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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku mimořádných událostí,

které mohou být způsobeny únikem nebezpečné látky ve městě Uherské Hradiště.

Práce obsahuje informace o veřejné správě a základních složkách integrovaného

záchranného systému. Dále prezentuje vlastnosti, značení a další náležitosti přepravy

nebezpečných látek a v neposlední řadě základní pojmy, které jsou potřebné k chápání dané

problematiky.

V práci jsou navržena opatření, která by mohla být využita při vzniku mimořádné události

způsobené únikem amoniaku či chlóru a které představují v Uherském Hradišti

potencionálně největší riziko.

Klíčová slova: nebezpečné látky, mimořádná událost, integrovaný záchranný systém,

veřejná správa.

ABSTRACT

The presented thesis is focused on the issue of the extraordinary events which may

be caused by the leakage of Hazardous Substances in Uherské Hradiště.

The theoretical part deals with the description of public administration and Integrated

Rescue System components. The properties of the necessary labelling including

other essentials of dangerous substances transportation as well as the basic concepts related

to the extraordinary events terminology and legislation are also mentioned within this part.

The aims of this thesis have been fulfilled within practical part by proposed actions usable

in case of emergency event caused by the leakage of ammonia or chlorine which represents

the biggest risk in Uherské Hradiště.

Keywords: Hazardous Substances, Emergency Event, Integrated Rescue System,

Public Administration.

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu doc. RSDr. Václavu

Loškovi, CSc. za svůj čas a odborné rady, které mi během psaní práce poskytl, dále panu

Ing. Lumíru Lackovi za poskytnutí informací a také všem ostatním, kteří mě během studia

podporovali.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 11

2 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 13

2.1 V OBLASTI OCHRANY OBYVATELSTVA ...................................................... 13

2.2 V OBLASTI CHEMICKÝCH LÁTEK ................................................................. 13

3 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A JEHO ORGÁNY ............................................................... 15

3.1 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ ......................................................................... 16

3.2 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ OBCE S ROZŠÍŘENOU

PŮSOBNOSTÍ .......................................................................................................... 17

3.2.1 OBECNÍ ÚŘAD OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ .................................................. 18

3.2.2 STAROSTA OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ ....................................................... 18

3.2.3 BEZPEČNOSTNÍ RADA OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ ...................................... 18

3.2.4 KRIZOVÝ ŠTÁB OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ ................................................ 19

3.3 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ OBCE ............................................................. 19

4 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ......................................................... 21

4.1 SLOŽKY IZS ............................................................................................................ 22

4.2 OPERAČNÍ INFORMAČNÍ STŘEDISKA ........................................................... 22

4.3 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY ................................. 23

4.4 POSKYTOVATELÉ ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY .................. 25

4.5 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................................ 25

5 NEBEZPEČNÉ CHEMICKÉ LÁTKY .................................................................. 27

5.1 LEGISLATIVA VZTAHUJÍCÍ SE K NEBEZPEČNÝM CHEMICKÝM

LÁTKÁM .................................................................................................................. 27

5.2 KLASIFIKACE NEBEZPEČNOSTI LÁTEK ...................................................... 28

5.3 ZACHÁZENÍ S NEBEZPEČNÝMI LÁTKAMI .................................................. 30

5.3.1 OZNAČOVÁNÍ DLE GLOBÁLNĚ HARMONIZOVANÉHO SYSTÉMU .............................. 30

5.3.2 STANDARDNÍ VĚTA O NEBEZPEČNOSTI (H-VĚTY).................................................. 31

5.3.3 POKYNY PRO BEZPEČNÉ ZACHÁZENÍ (P-VĚTY) ..................................................... 31

5.4 BEZPEČNOSTNÍ LISTY ........................................................................................ 31

5.5 PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH LÁTEK ............................................................. 32

5.5.1 EVROPSKÁ DOHODA O MEZINÁRODNÍ PŘEPRAVĚ .................................................. 34

5.5.2 INFORMAČNÍ SYSTÉM DIAMANT ........................................................................... 34

5.5.3 INFORMAČNÍ SYSTÉM HAZCHEM KÓD ............................................................... 35

6 METODY A CÍL PRÁCE ....................................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 38

7 MĚSTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ ........................................................................... 39

7.1 STRUKTURA KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ........ 40

7.1.1 BEZPEČNOSTNÍ RADA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ............................................... 40

7.1.2 KRIZOVÝ ŠTÁB MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ......................................................... 40

8 LOKACE RIZIKOVÝCH OBJEKTŮ ................................................................... 42

8.1 ZIMNÍ STADION UHERSKÉ HRADIŠTĚ .......................................................... 42

8.1.1 AMONIAK ............................................................................................................. 43

8.1.2 CHLAZENÍ LEDOVÝCH PLOCH ............................................................................... 45

8.2 AQUAPARK UHERSKÉ HRADIŠTĚ................................................................... 45

8.2.1 CHLÓR .................................................................................................................. 46

8.2.2 CHLOROVÁNÍ VODY .............................................................................................. 48

9 MODELOVÁNÍ HAVÁRIE .................................................................................... 49

9.1 MODELOVACÍ SOFTWARE TEREX ................................................................. 49

9.2 ÚNIK AMONIAKU ZE ZIMNÍHO STADIONU ................................................. 49

9.3 ÚNIK CHLÓRU Z AQUAPARKU......................................................................... 51

10 ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI .................................................................... 53

10.1 VAROVÁNÍ A INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA ......................................... 53

10.2 UKRYTÍ A EVAKUACE OBYVATELSTVA ...................................................... 54

10.2.1 EVAKUACE ZÁKLADNÍ ŠKOLY SPORTOVNÍ ............................................................ 55

11 NÁVRHY NA OPATŘENÍ ...................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Nebezpečné látky byly, jsou a budou součástí našeho světa a života, jelikož žádný

civilizovaný člověk si nedokáže představit svět bez pomoci techniky, která se nám všude

kolem nabízí – sem patří i zmíněné používání nebezpečných látek, ať už ve spalovacích

motorech, při technických pracích či k pouhé zábavě. Ano i ve volných chvílích, kdy nad

rizikem nepřemýšlíme, na nás může mimořádná událost způsobená únikem nebezpečné

látky čekat.

Hrozby a rizika spojené s používáním nebezpečných chemických látek se zcela

pochopitelně dotýkají i města Uherské Hradiště a jeho obyvatel. Je však otázkou,

zda občané vědí či alespoň tuší, kde se jaká rizika vyskytují. A právě na riziko spojené

s únikem nebezpečné látky na území města Uherské Hradiště se snažím ve své práci

poukázat. V nejnavštěvovanějších lokalitách města se vyskytují objekty, které takovéto

látky používají. V práci se zaměřuji na dva objekty, které jsou uprostřed obytné zóny –


[…]


dvěma rizikovými objekty.

 Vybavit Základní školu Sportovní individuálními ochrannými prostředky, které by

žáci a vyučující mohli použít v případě vzniku mimořádné události.

 Zavést preventivní kontroly a zhodnocení stavu kritických objektů, podávání zpráv

na MÚ Uherské Hradiště.

 Zlepšit informovanost občanů, kteří se nachází v blízkosti objektů. Informace

podávat například pomocí internetu na stránkách města či informačními letáky,

brožurami. Ty by měly obsahovat kontakty, na které by mohli obyvatelé města

zavolat v případě mimořádné události, jak se při určité mimořádné události

zachovat, co si sebou sbalit a spoustu dalších informací, které by napomohli nejen

obyvatelům.

 Instalace čidel a detektorů pro únik škodliviny v blízkosti objektů, tyto čidla

a detektory propojit s hasičským záchranným sborem Uherské Hradiště

a pracovníky MěÚ Uherské Hradiště, pro rychlejší systém vyrozumění obyvatelstva

při vzniku takovéto mimořádné události.

 Dle mého názoru by bylo vhodné vypracovat podrobnější plán úkrytů, do kterého by

byli občané v případě mimořádné události přesunuti. Nejedná se pouze

o mimořádnou události spojenou s únikem nebezpečných látek, na území města

může přijít i k jiným mimořádným událostem, kdy by tyto úkryty byly jistě

potřebné.

 Modernizace chlazení na zimním stadionu. Systém přímého chlazení je již zastaralý

a díky velkému množství potřebné nebezpečné látky je nebezpečný i pro okolí.

Vhodné by bylo tedy nahradit systém nepřímého chlazení za přímé chlazení, které

je pro zdraví osob bezpečné a pro životní prostředí ekologické.
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Myslím si, že město Uherské Hradiště má do budoucna vysoký potenciál být bezpečné

pro své obyvatele. Proto by se také měla zvýšit informovanost obyvatelstva o rizicích,

které mohou nastat, zvýšit kontrola a prevence objektů (nejen těch, které pracují či skladují

nebezpečné látky, ale také protipovodňová opatření apod.).
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ZÁVĚR

Uvedená práce se zabývá riziky spojenými s únikem nebezpečné látky na území města

Uherské Hradiště. V nejnavštěvovanějších lokalitách města se vyskytují objekty,

které takové látky používají – práce je proto zaměřena zejména na dva z nich, které jsou

přímo uprostřed obytné zóny, a to zimní stadion a aquapark.

Teoretická část práce byla především věnována studiu právních předpisů, příslušných

legislativních norem a nařízení, jsou zde charakterizovány základní složky integrovaného

záchranného systému, problematika krizového řízení na úrovní obce a obce s rozšířenou

působností apod.

Praktická část se poté zabývá již zmíněnými objekty v Uherském Hradišti, ve kterých hrozí

únik nebezpečné látky, jež jsou zde také podrobněji zmíněny. Dále byla za pomoci

softwaru TerEx provedena simulace potenciální havárie s únikem amoniaku a chlóru.

Výsledkem je návrh možné evakuace a ukrytí zejména s důrazem na Základní Školu

Sportovní vyskytující se přímo mezi těmito dvěma objekty včetně návrhu souboru opatření,

které by celkově zlepšily ochranu obyvatelstva v Uherském Hradišti.

Z provedené analýzy tedy vyplývá, že krizové řízení a ochrana obyvatelstva je v Uherském

Hradišti na dobré úrovni. Pokud by se tedy jednalo o menší havárii, je město připraveno

ji zvládnout bez pomoci jiných větších měst. Díky výstupům softwaru TerEx bylo ukázáno,

jaké riziko by obyvatelstvu hrozilo při minimálním, tedy přibližně 10% z celkového

skladovaného množství.

Je třeba zmínit, že rizikovými objekty nejsou v Uherském Hradišti pouze zimní stadion

a aquapark, velkým rizikem je pro město také firma Mesit holding, a.s., dále mrazírny

v nedalekých Kunovicích a zejména pak firma Colorlak, a.s., která se nachází ve Starém

Městě. Pokud by nastal únik látek ze zmíněných firem, mohla by tato událost značně

ohrozit Uherské Hradiště nebo jeho místní části, proto by měli zodpovědní pracovníci

krizového řízení v Uherském Hradišti věnovat pozornost tomu, aby obyvatelstvo bylo

o těchto potencionálních rizicích dostatečně informováno.

Je zřejmé, že Uherské Hradiště má i do budoucna vysoký potenciál být bezpečné pro své

obyvatele. Proto by se také měla zvýšit informovanost obyvatelstva o rizicích, které mohou
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nastat, zvýšit kontrola a prevence objektů – nejen těch, které pracují či skladují nebezpečné

látky, ale také protipovodňová opatření apod.

V neposlední řadě je dobré mít na paměti, že nebezpečné chemické látky jsou pro nás

i životní prostřední velmi nebezpečné, proto je nezbytné, aby se provozovatelé objektů,

které s nebezpečnými látkami pracují, snažili dodržovat veškeré limity a řídili se všemi

zákony a pravidly. Jedině tak lze dosáhnout bezpečnosti v jakémkoliv městě,

nejen v Uherském Hradišti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia

Atd A tak dále

Č Číslo

ČR Česká republika

EU Evropská unie

GHS Globálně harmonizovaný systém

GIS Geografický informační systém

GŘ Generální ředitelství

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

Kg Kilogram

MěÚ Městský úřad

NL Nebezpečné látky

Obr. Obrázek

Odst. Odstavec

ORP Obec s rozšířenou působností

Sb. Sbírky

UH Uherské Hradiště

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ŽP Životní prostředí
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