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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Nikol Škrášková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik při úniku nebezpečných látek na území

Uherského Hradiště

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení:
A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentkou Nikolou Škráškovou zpracovaná a k obhajobě předložená bakalářská práce má
všechny požadované parametry kvalifikační práce tohoto typu. Autorka pracovala
systematicky s adekvátním spektrem literatury a pramenů dle časového harmonogramu.
Prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky získané v průběhu studia na konkrétní
segment rizik ve vztahu k problematice ochrany obyvatelstva. Pozitivně lze hodnotit práci
s odkazovým a poznámkovým aparátem, aktuálními statistickými daty, vhodnou
implementaci obrázků, tabulek a grafů.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % a závěrem – práce není plagiát.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 31. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně